— 126 —

国家发展改革委 财政部印发《关于加力支持
大规模设备更新和消费品以旧换新的若干措施》的

通 知
发改环资〔2024〕1104 号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

《关于加力支持大规模设备更新和消费品以旧换新的若干

措施》已经国务院同意。现印发给你们，请认真贯彻落实。

国家发展改革委

财政部

2024 年 7 月 24日

— 1 —

— 127 —

关于加力支持大规模设备更新和消费品
以旧换新的若干措施

为全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，认真

落实党中央、国务院决策部署，根据《推动大规模设备更新和消

费品以旧换新行动方案》（国发〔2024〕7 号），现就统筹安排

3000 亿元左右超长期特别国债资金，加力支持大规模设备更新

和消费品以旧换新，提出如下措施。

一、加大设备更新支持力度

（一）优化设备更新项目支持方式。安排超长期特别国债大

规模设备更新专项资金加大对设备更新的支持力度。在工业、环

境基础设施、交通运输、物流、教育、文旅、医疗等领域设备更

新以及回收循环利用的基础上，将支持范围扩大到能源电力、老

旧电梯等领域设备更新以及重点行业节能降碳和安全改造，并结

合实际动态调整。统筹考虑不同领域特点，降低超长期特别国债

资金申报门槛，不再设置“项目总投资不低于 1 亿元”要求，支

持中小企业设备更新。相关项目由国家发展改革委采取投资补助

等方式予以支持，简化申报审批流程，切实提高办事效率。

（二）支持老旧营运船舶报废更新。加快高能耗高排放老旧

船舶报废更新，推动新能源清洁能源船舶发展。支持内河客船

10 年以上、货船 15 年以上以及沿海客船 15 年以上、货船 20 年

以上船龄的老旧船舶报废更新。在报废基础上更新为燃油动力船

— 2 —

— 128 —

舶或新能源清洁能源船舶的，根据不同船舶类型按 1500—3200

元/总吨予以补贴；新建新能源清洁能源船舶，根据不同船舶类

型按 1000—2200 元/总吨予以补贴；只提前报废老旧营运船舶的，

平均按 1000 元/总吨予以补贴。

（三）支持老旧营运货车报废更新。支持报废国三及以下排

放标准营运类柴油货车，加快更新为低排放货车。报废并更新购

置符合条件的货车，平均每辆车补贴 8 万元；无报废只更新购置

符合条件的货车，平均每辆车补贴 3.5万元；只提前报废老旧营

运类柴油货车，平均每辆车补贴 3 万元。

（四）提高农业机械报废更新补贴标准。聚焦保障粮食和重

要农产品稳定安全供给，提高农民和农业生产经营组织报废更新

老旧农机积极性，在《关于加大工作力度持续实施好农业机械报

废更新补贴政策的通知》（农办机〔2024〕4 号）基础上，报废

20 马力以下的拖拉机，单台最高报废补贴额由 1000 元提高到

1500 元；报废联合收割机、播种机等并新购置同种类机具，在

现行补贴标准基础上，按不超过 50%提高报废补贴标准；报废并

更新购置采棉机，单台最高报废补贴额由 3 万元提高到 6 万元。

各地区可结合实际自行确定新增不超过 6 个农机种类纳入补贴

范围，并按现有规定测算确定补贴标准。

（五）提高新能源公交车及动力电池更新补贴标准。推动城

市公交车电动化替代，支持新能源公交车及动力电池更新。更新

车龄 8 年及以上的新能源公交车及动力电池，平均每辆车补贴 6

万元。

— 3 —

— 129 —

（六）提高设备更新贷款财政贴息比例。发挥再贷款政策工

具作用，引导金融机构支持设备更新和技术改造。对符合《关于

实施设备更新贷款财政贴息政策的通知》（财金〔2024〕54 号）

条件经营主体的银行贷款本金，中央财政贴息从 1 个百分点提高

到 1.5 个百分点，贴息期限 2 年，贴息总规模 200亿元。

二、加力支持消费品以旧换新

（七）支持地方提升消费品以旧换新能力。直接安排超长期

特别国债资金，用于支持地方自主提升消费品以旧换新能力。国

家发展改革委商财政部综合各地区常住人口、地区生产总值、汽

车和家电保有量等因素，合理确定对各地区支持资金规模。各地

区要重点支持汽车报废更新和个人消费者乘用车置换更新，家电

产品和电动自行车以旧换新，旧房装修、厨卫等局部改造、居家

适老化改造所用物品和材料购置，促进智能家居消费等。

（八）提高汽车报废更新补贴标准。在《汽车以旧换新补贴

实施细则》（商消费函〔2024〕75 号）基础上，个人消费者报

废国三及以下排放标准燃油乘用车或 2018年 4月 30日（含当日）

前注册登记的新能源乘用车，并购买纳入《减免车辆购置税的新

能源汽车车型目录》的新能源乘用车或 2.0 升及以下排量燃油乘

用车，补贴标准提高至购买新能源乘用车补 2 万元、购买 2.0 升

及以下排量燃油乘用车补 1.5万元。自《汽车以旧换新补贴实施

细则》印发之日起申请补贴的消费者，按照本通知标准执行补贴。

消费者按本通知标准申请补贴，相应报废机动车须在本通知印发

— 4 —

— 130 —

之日前登记在本人名下。

（九）支持家电产品以旧换新。对个人消费者购买 2 级及以

上能效或水效标准的冰箱、洗衣机、电视、空调、电脑、热水器、

家用灶具、吸油烟机等 8 类家电产品给予以旧换新补贴。补贴标

准为产品销售价格的 15%，对购买 1 级及以上能效或水效标准的

产品，额外再给予产品销售价格 5%的补贴。每位消费者每类产

品可补贴 1 件，每件补贴不超过 2000 元。商务部指导各地区结

合实际做好优惠政策衔接，确保政策平稳有序过渡。

（十）落实废弃电器电子产品回收处理资金支持政策。2024

年中央财政安排 75 亿元，采取“以奖代补”方式继续支持废弃

电器电子产品回收处理工作，促进行业健康发展。截至 2023 年

底，按照废弃电器电子产品处理基金补贴等规定回收处理废弃电

器电子产品但尚未补贴的，经生态环境部核实核定后分期据实予

以支持。

三、加强组织实施

（十一）明确资金渠道。国家发展改革委牵头安排 1480 亿

元左右超长期特别国债大规模设备更新专项资金，用于落实本通

知第（一）、（二）条所列支持政策；直接向地方安排 1500 亿

元左右超长期特别国债资金，用于落实第（三）、（四）、（五）、

（七）、（八）、（九）条所列支持政策。财政部通过原有渠道

安排 275亿元中央财政资金，落实第（六）、（十）条所列支持

政策。第（三）、（五）、（七）、（八）、（九）条涉及的支

— 5 —

— 131 —

持资金按照总体 9:1 的原则实行央地共担，东部、中部、西部地

区中央承担比例分别为 85%、90%、95%。各省级财政根据中央资

金分配情况按比例安排配套资金。各地区要严格执行本通知明确

的相关领域支持标准，其他领域支持标准由各地区结合实际合理

制定，确保资金投向符合政策要求，确保真金白银优惠直达消费

者。若某地区用完中央下达资金额度，则超出部分由该地区通过

地方资金支持，中央不再负担。截至 2024 年 12 月 31 日未用完

的中央下达资金额度收回中央。

（十二）强化组织领导。国家发展改革委、财政部统筹安排

超长期特别国债资金及中央财政资金支持大规模设备更新和消

费品以旧换新，会同有关部门制定相关实施方案和管理办法，明

确工作要求，压实各方责任，细化操作流程。交通运输部、农业

农村部、商务部等按职责分工细化相关领域补贴标准和实施细则，

组织各地区落实好老旧营运车船更新、新能源公交车及动力电池

更新、农业机械报废更新、汽车报废更新和个人消费者乘用车置

换更新、家电产品以旧换新等支持政策。各省级人民政府要制定

实施方案和专项管理办法，明确任务分工，细化落实举措，加强

统筹推进，充分发挥创造力，推动加力支持大规模设备更新和消

费品以旧换新各项政策落地见效。

（十三）加强项目和资金管理。有关部门按照职责分工，加

强对地方的督促指导，统筹开展线上监控预警和线下实地核查，

对资金分配不及时、使用迟缓、挤占挪用等问题，及时提醒并督

— 6 —

— 132 —

促整改。各省级人民政府是项目和资金管理第一责任主体，要严

格管理超长期特别国债资金，不得用于平衡地方预算、偿还地方

政府债务、地方“三保”，不得通过举债筹集配套资金。地方发

展改革部门要发挥综合协调作用，牵头做好项目组织和资金分配。

地方财政部门要配合地方发展改革和行业主管部门科学合理制

定资金测算方案，把握力度节奏，合理拨付资金，做好监控预警，

加强监督核查，切实提高资金使用效益。对于不符合上述要求、

违反财经纪律的，要及时收回资金，严肃追究相关责任人员的责任。

（十四）营造良好市场环境。各地区要一视同仁支持不同所

有制、不同注册地企业参与大规模设备更新和消费品以旧换新。

市场监管部门要及时跟进加强产品质量和价格监管，强化产品质

量监督抽查，加大缺陷调查和召回力度，督促企业落实质量安全

主体责任，严格查处价格欺诈等行为，大力维护消费者合法权益。

对发现存在利用不正当手段骗取补贴资金等违法行为的，各地区

要依法依规严肃处理，涉嫌犯罪的移送司法机关依法严厉查处。

（十五）及时跟踪问效。交通运输部、农业农村部、商务部

等部门和各省级人民政府要对工作推进、项目实施、资金使用、

绩效目标实现等情况开展自评自查，及时将资金使用和绩效目标

完成情况报送国家发展改革委、财政部。国家发展改革委商财政

部汇总形成绩效评估报告，并将评估结果作为后续优化资金安排

的重要依据。

（十六）强化宣传引导。各地区各有关部门要通过政府网站、

— 7 —

— 133 —

政务新媒体、政务服务平台等及时发布大规模设备更新和消费品

以旧换新相关信息，强化政策解读，回应社会关切，引导社会各

界积极参与，大力营造良好社会氛围。适时总结推广先进经验和

典型做法。鼓励各地区、行业协会组织加强供需对接，促进先进

产品和模式交流推广。

— 8 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:所有页面
     遮罩座标:XY座标 78.00，55.90 宽度 84.00 高度 29.00 点
     来源:下左
     默认 (白色)

     D:20240827164602

     1
     Default
     0
     BL
     322
     273

         Both
         304
         AllDoc
         383

       CurrentAVDoc

     78 55.9 84 29

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     0
     8
     7
     7ea6d9ae-17c3-41ff-bb7c-cab4edb9d6e7
     8

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:所有页面
     遮罩座标:XY座标 435.00，63.90 宽度 70.00 高度 26.00 点
     来源:下左
     默认 (白色)

     D:20240827164606

     1
     Default
     0
     BL
     322
     273

         Both
         304
         AllDoc
         383

       CurrentAVDoc

     435 63.9 70 26

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     1
     8
     7
     476a3de5-f045-47cb-9ac5-100139f589c7
     8

   1

 HistoryList_V1
 qi2base